Муниципальное образование Спасский сельсовет
Саракташского района Оренбургской области

П Р О Т О К О Л  №3

Собрания граждан села Среднеаскарово Спасского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области

село Среднеаскарово
Дата проведения -  24 мая 2023 года
Время проведения -  13.00 часов

Место проведения -  возле памятного
знака воинам ВОВ

Присутствовало граждан - 28 человек

ПРЕЗИДИУМ СОБРАНИЯ:

Председатель Губанков Анатолий Михайлович, глава
администрации МО Спасский сельсовет

Секретарь Демидова Жанна Николаевна, специалист 1
категории администрации МО Спасский сельсовет

Приглашенные:
П О В Е С Т К А  ДНЯ:

1. Отчет главы администрации по итогам работы за 2022г. перед
жителями села.

2. О соблюдении правил противопожарной безопасности и
ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.

3. Благоустройство территорий сельского поселения.
4. Выборы старосты села Среднеаскарово.
5. О реализации инициативного проекта «Ограждение кладбища в с.

Среднеаскарово»
6. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский
сельсовет об итогах работы администрации сельсовета за 2022 год
(доклад прилагается).
РЕШИЛИ: 1.Отчет главы администрации сельсовета Губанкова А.М.
принять к сведению и работу администрации за 2022 год признать
удовлетворительной.

Итоги голосования: за - 28 человек

против - нет

воздержалось -  нет.

2.СЛУШАЛИ: Демидову Жанну Николаевну, специалиста 1 категории
администрации МО Спасский сельсовет о соблюдении правил
противопожарной безопасности и ответственности за нарушение требований
пожарной безопасности, (доклад прилагается).
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию Демидовой Жанны Николаевны, специалиста 1 категории
администрации МО Спасский сельсовет о соблюдении правил
противопожарной безопасности и ответственности за нарушение
требований пожарной безопасности принять к сведению.

Итоги голосования: за - 28 человек

против - нет

воздержалось -  нет.

3. СЛУШАЛИ: Демидову Жанну Николаевну -  специалиста 1 категории
сельсовета о благоустройстве села и борьбе с сорной и карантинной
растительностью. Демидова Ж.Н. напомнила жителям села о правилах
благоустройства, действующих на территории Спасского сельсовета,
призвала жителей дружно взяться за приведение территории села в
надлежащий порядок, а также рассказал о видах карантинной
растительности, произрастающей на территории сельсовета и о негативном
воздействии их на здоровье жителей.

Рассказала о правилах хранения навоза, о запрете вывоза навоза в
лесную зону. Довела до сведения, что в Саракташе открыли крематор для
утилизации останков животного происхождения.

ПРЕДЛОЖИЛИ:
1. Организовать субботники по уборке территорий села и кладбища;
2. Организовать работу уборщиков и косилыциков сорной растительности
бесхозных территорий.
3. Обеспечить техническое обслуживание светильников уличного освещения.
4. Обустроить цветники и клумбы на территории всех учреждений и
организаций.
5. Провести обваловку свалок на территории села.
6. Содержать дороги в селе в нормативном состоянии.
7. Не допускать наличия бродячих собак.
РЕШИЛИ:

1. Поручить жителям убирать и косить придомовые территории, а также
сообща, по возможности, окашивать брошенные дома.

Итоги голосования: За - 22 человек
против - 6
воздержалось -  0.

4. СЛУШАЛИ: Юнусову Ларису Владимировну, жительницу села,
которая предложила, в связи с окончанием срока полномочий старосты села

Юнусовой Зулии Зиннуровны, выбрать старосту села Среднеаскарово. Какие
будут предложения?
ВЫСТУПИЛИ: Файзулина З.А. предложила кандидатуру Юнусовой Зулии
Зиннуровны, т.к. она хорошо исполняла, возложенные на нее обязанности.
Прошу проголосовать.

Итоги голосования: за - 28 человек

против - нет

воздержалось -  нет.

РЕШИЛИ: Избрать старостой села Среднеаскарово Юнусову Зулию
Зиннуровну.

5. СЛУШАЛИ: Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский
сельсовет о реализации инициативного проекта «Ограждение кладбища в с.
Среднеаскарово».

Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» предполагает
решение социально-значимых проблем с привлечением средств населения с
целью улучшения условий жизни населения. Благоустройство, развитие
нашего села зависит от активного участия, личного вклада и инициативности
каждого жителя.

Просим Вас принять участие в обсуждении вопросов реализации на
территории Спасского сельсовета инициативного бюджетирования,
выразить мнение в определении проекта инициативного бюджетирования на
2024 год и параметров вклада в софинансирование проекта со стороны
жителей.

РЕШИЛИ: Информацию Губанкова А.М.- главы администрации МО
Спасский сельсовет о реализации инициативного проекта «Ограждение
кладбища в с.Среднеаскарово» принять к сведению.

Итоги голосования: за - 28 человек

против - нет

воздержалось -  нет.

6. СЛУШАЛИ: Губанкова А.М.- главу администрации МО Спасский
сельсовет о состоянии здания Среднеаскаровского клуба и целесообразности
его использования.

Спросил мнение жителей села о целесообразности использования здания
сельского клуба.

ВЫСТУПИЛИ: Юнусова Зулия Зиннуровна, которая сказала, что клуб
перестал функционировать в 2010 году. Здание почти невозможно
восстановить, деревянные полы и балки перекрытия ветхие, здание без
фундамента. Население села уменьшается с каждым годом, в селе всего
четверо детей, которые учатся в школе в с. Нижнеаскарово и посещают
Нижнеаскаровский клуб.

Предложила населению не восстанавливать здание сельского клуба и не
возобновлять его работу.

Итоги голосования: за - 18 человек

против - 7

воздержалось -  3.

РЕШИЛИ: Не восстанавливать здание сельского клуба и не возобновлять
его работу.

А.М. Губанков

Ж.Н.Демидова